Ita porro quod ad excrucindendas corruptelas commentium sermone instructus S. pontifex gessit, illius, ut ipse Quesnellus postea fatetur, *sollicitudinis instinctu, quam universæ Ecclesiæ ex divina institutione im-*

cedere potuisse post mortem Valentiniani, Vandalis universam Africam occupantibus et vastantibus: nec ullam ibi judiciorum formam, ullum consecrationum sacerdotalium ordinem constitui potuisse; ut necesse sit hujus epistolæ epocham intra illos quindecim annos statuere qui ab episcopatum sancti Leonis exordiis ad mortem usque Valentiniani interfliunt, hoc est ab anno 440 ad 455 inchoatum. Et quidem ex ipso Leone, qui tempus illud solummodo impactum appellat, apparet tunc temporis scriptam fuisse epistolam cum adhuc Mauritanis potiretur Valentinianus; quo etsi impacta essent omnia propter vicinas barbarorum acies his Africæ reliquiis imminentes, et multa hac occasione perturbatio in Ecclesiis inducta esset, nondum tamen ordinationum libertas adempta erat episcopis. (b) Et certe valde Leonis nostri solertiz et ingenio consentaneum mihi videtur, ut temporis opportunitatem captaverit ad confirmandam sedis suæ auctoritatem in Africanas Ecclesias. Nemo est qui nesciat quoties quantisque conatibus id tentaverint Leonis prædecessores: quantumque Leonis ipsius ætate Bonifacius et Cœlestinus in eam rem laboraverint, Africanis consuetudinem Ecclesiarum suarum invicte semper propugnantis. Expectanda tum illis fuerat opportunior occasio, quæ ut sese Leoni obtulit, eam vir cordatissimus sibi elabi non est passus.

Perierat cum Africana libertate pristinus ille disciplinæ vigor quem tunc sanctus Cyprianus, tum illarum regionum concilia nobis exhibent. Innumera jam Ecclesiæ suis orbatæ pastoribus et ministris, sub Vandala gemebant tyrannide. Ipsa omnium Afric. Eccl. mater, totius regionis caput, Carthagi, miseranda strage jacebat prostrata, suo senatu, suo clero, suo pastore destituta. Carthaginensem enim episcopum nomine *Quodvultdeum* cum maxima clericorum turba navibus fractis impositum maris fluctibus committi præcepit Geisericus, quos Deus miseratione bonitatis suæ prospera **1347** navigatione Neapolim Campaniæ perducere dignatus est. Et ut nihil deesset quod pontificis consilium juvare posset, ad Leonis nutum et voluntatem movebatur Valentinianus imperator; cujus potestate adversus Gallicanarum Ecclesiarum primatem quam pro suis votis usus fuerit, testatur ejusdem imperatoris constitutio adversus S. Hilarium Arelatensem anno 445 emissa.

His ita se habentibus, præsidioque Augusti ad Leonis vota semper parato, de Africanarum Ecclesiarum rebus ad sedis suæ notitiam et judicium pertrahendis serio cogitavit. Non earum quidem regionum quæ sub Vandali imperio jacebant oppressæ, sed earum quæ adhuc Valentiniano preebant, quas inter præcipua erat Cæsariensis Mauritania.

Ad hujus igitur provinciæ episcopos legatum vice sua acturum destinavit Potentium, qui et litteras ad eosdem dedit, ut de ordinationibus illicite celebratis, de violatis canonum regulis, et aliis hujusmodi diligentius inquireret, et ad apostolicam sedem, cujus

**D**pendere debebat, in dilatandæ jurisdictionis studium traducit. Id Leonem sponte nullo episcopo Africano invitante egisse notat. Num si negligentes fuissent Afri, dissimulandæ erant tot corruptelæ ab eo cui totius Ecclesiæ curam Christus commisit? At Potentius, qui hæc mala sua relatione patefecit, Afer episcopus fuit. Afri etiam episcopi fuere Restitutus, et David, quorum alter de quibusdam suæ provinciæ abusibus conquestus est, alter vero post Potentium Romam transmiserat, ac exinde cum Leonis instructione atque litteris in Mauritaniam redierat. Post tam audacem censuram Casauboni verbis S. pontificem excusat. Sed hæc ipsa heterodoxi hominis confessio ipsum docere debebat, ne de pontifice tam sancti ambitus aut alieni juris imminuti suspicionem spergeret.

auctoritatem gerebat, referret plenissime. Cum Potentii relationibus instructus fuisset S. Leo, hanc alteram prolixiorē epistolam scripsit ad Africanos: in qua et moderationem eam servat quæ congruebat tempori, et eum exerit vigorem qui rescindendis corruptelis suæque potestati stabilienti necessariis videbatur. Istud omne porro sponte propria nulloque ex Africanis episcopis invitante actum est a Leone, quemadmodum ipsum hujus epistolæ exordium testatur: ubi asserit se *commeanium* tantummodo sermone instructum fuisse de illicite usurpatis circa ordinationes Africanas; se solius pietatis ratione exigente ad legatum mittendum commotum fuisse, illiusque sollicitudinis instinctu quam universæ Ecclesiæ ex divina institutione impendere debebat.

Dum hæc scribo, videor mihi hinc catholicorum nonnullos submurmurantes audire, illinc sectarios utraque applaudentes manu; quasi pontificem Romanum mali amictus alienique juris immuniti notare videamur. Utrisque satisfaciam unius Casauboni verbis, cui non assentiri nec acatholici audeant, nec debeant hac in re catholici.

Sic igitur vir doctissimus, utinam et catholicus, exercitatione 15 ad Annales ecclesiasticos cardinalis Baronii: *Non ignoramus, inquit, quantum hic Leo fuerit sinceræ fidei defensor, et pro recta fide quantos labores sustinuerit, quamque Ecclesiæ Dei utiles. Neque vero dubium mihi est tantum illud studium, quod videmus ab eo adhibitum, ut sedes Romana in majus extenderetur, a bono principio fuisse profectum, et ad finem optimum spectasse. Vastabant illa ætate Ecclesias perditissimi hæretici, qui magnas quotidie strages, ut apri vineam ingressi, edebant: neque erat qui progressibus eorum sese opponeret, qui quidem causam bonam posset adjuvare, præter Romanum episcopum. Nemo autem peritus rerum Ecclesiæ ignorat, opera Romanorum pontificum per multa sæcula* **1348** *Deum esse usum in conservanda sartatecta rectæ fidei doctrina. Hoc intelligens Leo magnus, et quotidiana experientia edoctus, quantum veræ fidei interesset ut paratum illi semper esset in sede Romana præsidium firmissimum, modis omnibus ut ita esset procuravit: quod quidem minus videri mirum debet, quia sic Ecclesiæ Dei expedire optimum quisque tum credebatur, et erat ita revera illis temporibus. Neminem esse puto qui his libentissime non subscribat.*

Per illud ergo tempus scripta est epistola, quod ab electione Leonis ad mortem usque Valentiniiani effluxit; sed quo præcise anno, decernere difficile est. Ad initia tamen episcopatus Leonis pertinere non obscurum ex dictis, et eam ob rem illam primo omnium loco ponendam esse existimavimus. Nullius enim epocham, quæ certa sit, habemus antiquiorem decima die Octobris annis 443, ad quem usque anni jam quatuor elapsi erant ab expugnata Carthagine, et hujus civitatis antistite et clero ad transmarina relegatis.

Unum est quod adversus hanc epistolæ istius epocham obijci possit: nempe ex capite 5, quod primi pars est postrema in superioribus editionibus, intelligi eam primam non esse epistolam pontificis nostri, aliæque præcessisse ejus decreta, quæ ipse his verbis allegat: *Non præjudicantes, inquit, apostolicæ sedis statutus, nec præcessorum nostrorum nostrisque decretis, quibus salubriter statutum est ne primum, vel secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quisquam*

#### BALLERINIUM

(a) Aliquot litteras, quæ interciderint hoc biennio utrimque scriptas conjecimus annot. 3 (Col. 664, n. 1) in hanc epistolam.

(b) Nou a-sentimur. Vide nostram annot. 2 in eadem epist. (Col. 663, n. b).

(c) In epistola 6 ad Anastasium, cap. 5, duplex causarum genus Leo sibi reservat: 1° illas quæ ab ipso Anastasio componi nequiverint; 2° illas in quibus ad sedem apostolicam appellatum fuerit. Cum

*laicorum quibuslibet suffragiis fultus ascendat, priusquam ad hoc meritum per legitimam augmenta perveniat. Quæ verba indicare videntur epistolam 12 (nunc 14) ad Anastasium Thessalonicensem, ubi cap. 3 decernitur: Ut is qui ordinandus est, etiamsi bonæ vitæ testimonio fulciatur, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus. Verum hoc opinioni nostræ non nocet: potuit enim Leo intra primum pontificatus sui triennium nonnulla decreta emittere, quibus eam quam commemorat disciplinam statuerit. Porro non mihi innuere videtur illud epistolæ ad Anastasium decretum, in quo nulla secundi vel tertii gradus mentio, nec variorum augmentorum, per quæ laici ad sacerdotium deberent pervenire. Cæterum etsi serius dari epistolam forte contigerit, primus tamen ei locus commodius assignatus est, vacuum scilicet triennium impleturæ, quam si ad inferiorem reservata, certæ ætatis epistolam ordinem interruppat.*

Quæ ad textum reliqui emendationem pertinent, seu lectiones varias, vel ad marginem rejecta reperies, vel hic breviter annotata.

2. *Contra divinæ legis præcepta.* Ita quatuor mss. codices Thuanei cum Cantabrigensi, necnon et Dionysius Exiguus, epistola 3 Adriani papæ II, ad Basilium imperatorem, Gratianus dist. 61. Horum porro verborum loco tum vulg. editiones, tum mss. cod. Trecothitæ et Thuaneus unus habent: *De prævaricatione.*

**1349** 3. De hujusmodi virginibus vi barbarica oppressis aliter decernendum putat Gregorius Neocæsar. in epist. canonica, cap. 1, ubi ex anteacta hujusmodi virginis vita judicandum existimat: quæ si fuerit ab omni suspitione pura, oppressam virginem absolvit; sin minus, cum ejusmodi non facile orationibus communicandum opinatur.

4. *Concorditer.* Ita legitur in codd. mss. septem et apud Dionys. Exig. Ita etiam in pseudo-epistolis Isidorianis, quæ ex pannis compactæ sunt hujus epistolæ. In posterioribus porro edit., pro *concorditer*, legimus *concordi obedientia*, quod ita a Leone scriptum non esse evincunt mss. codd.

#### AD EPISTOLAM XIII.

*Episcopis metropolitanis Achaïæ. (Lege Illyrici.)*

Præsentem epistolam restituit nobis Romana Lucæ Holstenii collectio. Ex illa cum intelligamus serius rescriptum fuisse ad sanctum Leonem a metropolitana Illyricianis (totum enim (a) biennium intercesserat), discimus pariter non paucos ex illis restituisse, nec se nisi ægre submississe potestati, quam Anastasio pontifex et confirmaverat et auctiorem fecerat non mediocribus incrementis. Contra Petrum Corinthi seu Achaïæ metropolitanum ejusque illicite ordinationes, conjicit Lucas Holstenius; eum certe tangit epistolæ caput 5. Senecionem fuisse episcopum Scodrensem, Lucam Dyrrachii, Vigilantium Larissæ, asserit idem vir clarissimus. Suspiciatur insuper pro *Antiocho* legendum esse (b) *Attico*, qui fuit Epiri veteris metropolitæ Nicopolitani; de quo epist. 12 (nunc 14) cap. 1.

1. *Majores inter episcopos causæ.* Ejusmodi causas (c) non ad se trahit Romæ judicandas, sed ad Anastasium vult referri: non tamen omnes, sed quæ in provinciis eidem subjectis nequeant terminari. Fas denique non tam ab eo tamquam iudice discuti siri-que maudat, quam ab eodem, ut arbitro, sub divini timore iudicii componi cupit. Eadem fere habentur in

#### ANNOTATIONES.

vero de neutro hoc causarum genere in præsentī epistola agatur, nihil mirum si nihil hic S. pontifex sibi reservet. Si quæ vero cau-æ in provinciis terminari nequirent, a Thessalonicensi autem possent, hunc non modo ut arbitrum, sed etiam ut iudicem fuisse constitutum liquet ex epist. 14, c. 7, ubi causam graviorem solummodo sibi reservat, quæ nec tuo fuerit sopita iudicio.

epistola 4 (nunc 6) ad Anastasium, et 5 ad eandem metropolitanam, quæ supra editæ sunt ex Holstenio : nisi quod aliquid minus sibi assumere mihi videtur in hoc quam in præcedentibus 1350 epistolis. Et in epist. 12 (nunc 14), quam eidem Anastasio scripsit in causa Attici veteris Episcopi metropolitani, non ait illi necessarium, sed liberum fuisse majora negotia et diffiditiora causarum exitus sub ejusdem sententiæ expectatione suspendere. Unde et illud elicitur majorum causarum iudicia, ad majores sedes non ex defectu potestatis in metropolitaneis episcopis, sed ex difficultate incurrentium questionum, quæ dum sæpius et a pluribus examinantur, tandem ex sapientiorum consilio componuntur. Et revera saltem aliquas Illarum ad consultationem, magis quam ad iudicium, evocat sanctus Leo : ut ex his verbis epistolæ prioris seu 4 (nunc 6) ad Anastasium cap. 5 sit manifestum. Si qua, inquit, causa major venerit, quæ a tua fraternitate illis presidente non potuerit definiti, relatio tua missa nos consulat : ut revelante Domino, cujus misericordiam profitemur esse quod possumus, quod ipse nobis aspiraverit rescribamus.

2. Inuitati fraires in causis maximis, etc. Illæ quoque diocæ causas majores maximasque, quæ in provinciis terminari nequibant, non e solius exarchi nutu pependisse, sed easdem in concilio episcoporum et diversis provinciis evocatorum discussas finitasque fuisse.

3. Quoniam hoc et canonum definiti auctoritas, et ipsa servandæ unitatis ratio. Canon scilicet Nicænus 16, Sardicenses 18 et 19. Immo et (a) ad Carthaginensis 1 can. 5 respicere mihi videtur sanctus Leo, non minus quam ad illos : unitatis enim servandæ ratio quam commemorat, et consensus scripto tradit mentione, nec ad Nicænum, nec ad Sardicense pertinent. Nicænum enim neutrum continet ; Sardicense de unitatis ratione habet nonnihil ; sed Carthaginense utrumque discretis verbis expressum habet hoc modo : Pri-

vatus episcopus Vegesitanus dixit : Suggero sanctitati vestræ ut statuat non licere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris episcopi sui, neque apud se retinere nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia ejus episcopi de cujus plebe est. Gratus episcopus dixit : Hæc observantia pacem custodit : nam et memini in sanctissimo concilio Sardicensi statutum ut nemo alterius plebis hominem usurpet ; 1351 sed si forte erit necessarius, petat a collega suo, et per consensum habeat. Vide et superiorem epistolam 12 (nunc 14) sancti Leonis ad Anastasium in causa Attici, cap. 9.

Mirantur porro nonnulli quod Gratus Sardicensem potius quam Nicænam synodum in confirmationem sententiæ Privati adduxerit, magnumque inde suffragium accessit illi synodo. Verum non est quod tanquam hoc faciant, nec ullum latet hic mysterium : scilicet Gratus interloquente audiens Privatum contra alienorum clericorum subreptionem, hoc primum allegavit, quod magis memoriæ insederat. Sardicensis autem potius quam Nicæna synodi meminit, quia et illa recentior, et illius pars ipse fuerat cum plurimis Africanæ diocesis episcopis : hæc enim est hominum indoles, ut ea potius in medium proferant quæ ipsi vel testibus, vel suffragantibus, vel actoribus cogitare, quam quæ ex aliorum relatione perceperunt ; ob id etiam quod pacis et concordie ratio, cujus mentionem fecerat, in Sardicensi concilio fuerat prolata, non item in Nicæno. Denique hoc ad conciliandam Sardicensibus canonibus auctoritatem, eorumque usum in Africa comprobandum, (b) infirmum esse inde patet, quod nec profuerunt ipsa canonum verba, nec ab aliis laudantur, nec citantur 1352 nisi ex recenti forte rerum illic actuum memoria, non vero ex archivis Ecclesiæ Carthaginensis, in quibus asserta non fuisse, tum hæc, tum Africanorum Patrum sub Aurelio congregatorum epistola ad Cælestinum P. R. abunde testantur.

#### BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Cum Leo canones allegat, semper intelligit Nicænos et Sardicenses Nicænorum nomine signatos, quos sola Romana Ecclesia, et in tractatu de antiquis canonum collectionibus tomo III videmus, ad hujus pontificis usque tempus recuperat. Quod si qua ratio affertur quæ in aliis canonibus invenitur, hoc per accidens est : plures enim eandem rationem in se eadem excogitare queunt.

(b) Hæc canonum Sardicensium commemoratio a Gratiano facta in concilio Carthaginensi non ita infirmum est auctoritatis eorundem argumentum, uti hic a Quesnello traducitur. Infirma potius est hujus ratio, quod Gratus non profert ipsa canonis verba, sed utitur verbo memini ; nam in conciliis verba aliorum canonum recitari non solent. Verbo autem memini usus est etiam Cyprianus Cordubensis in synodo Sardicensi cap. 14, loquens de Eliberitana synodo, quæ sane apud Hispanos maxime auctoritatis fuit. Quis porro credat Africanos non magis fecisse concilii Sardicensis canones, nec eorum aliquod exemplar secum detulisse in Africam, cum ab Africanis episcopis præsentibus fuerint firmati, et unus eorum canonum pro ipsa potissimum Africa, Grato, ut videtur, in scriptis, editus fuerit ? Quod si sub Cælestino hos canones Afri ignorarunt, id ex eo profectum videtur, quod iidem Afri satis instructi recentioribus canonibus, quibus veteres reprobantur, non nihilum verarentur in evolvendis antiquis, qui in archivis custodiebantur. Certe concilium Carthaginense sub Grato, quo Sardicense concilium laudatur, erat in archivis Ecclesiæ Africanæ, unde ejus canones inventi fuere non solum sub Bonifacio Carthaginensi in libro Canonum, ex quo unum ex iisdem synodo anni 525 insertum fuit, verum etiam sub Aurelio et Augustino tempore synodi Carthaginensis anni 419, in

quæ duo ex iisdem canonibus repetiti inveniuntur ; et nihilominus eos ignoravit Augustinus, cum anno 400 adversus Donatistas scripsit. Cum enim ab illis objecta fuisset epistola Sardicensis ad Donatum Carthaginensem, si eos Grati canones cognovisset, faciliorem et efficaciorum responsonem dedisset, quæ Donatistarum fraus fuisset evidenter evicta, nimirum Sardicense catholicum concilium, cui non Donatus, sed Gratus Carthaginensis interfuit, ut ex laudato canone dicitur, ad Donatum pseudo-episcopum Carthaginiensis non potuisse objectas litteras scribere ; indeque multo evidenter confirmasset, illud concilium, quod Sardicensis inducto nomine ad Donatum scripsit, Africanorum fuisse conventum ; verum autem Sardicense cum solo Grato et aliis Africanis catholicis, non autem cum Donato et schismaticis Donatistis communicasse. Fatendum quidem est Africanos in epistola ad Cælestinum indicare se in questione de duobus canonibus Sardicensibus, qui tamquam Nicæni allegati fuerant, non solum evolvisse Nicænos canones qui in suis archivis exstabant, sed etiam synodorum exemplaria ; et in nulla Patrum synodo eos reperisse. Nullum ergo Sardicensis concilii exemplum in eorum archivis existitisse videtur. At si negari nequit quod aliquod actorum Sardicensium exemplum ab Africanis allatum fuerit in Africam, cum aliqui canones Afrorum causa conditi fuerint, et cum iidem actus ab aliis Africanis teste Athanasio subscripti, dicendum erit Africanos Cælestini tempore in evolvendis archivis non omnem diligentiam adhibuisse, quam cum sequenti sæculo Ferrandus Carthaginensis commodius posuit, eosdem canones ex aliquo exemplo peculiari divisione transcriptos nactus, breviationi canonum inseruit.

## AD EPISTOLAM XIV.

APUD QUESNELLUM III.

*Anastasio Thessalonicensi episcopo.*

1. Nulla est consularis nota huic epistolæ ascripta, cujus ope (a), quo anno data sit, possit intelligi. Non temere tamen hanc assignamus quadringentesimo quadragésimo quinto. Superiori quippe anno commissæ sunt Anastasio vices apostolicæ sedis per Illyricum aliasque annexas provincias, ac proinde non potest prius esse scripta. Quæ enim æta sunt et præsumpta a Thessalonicensi episcopo ex vicaria illa auctoritate Leonis, adversus Atticum veteris Epiri Metropolitanum, ipsius Attici comprovincialiumque ejus Romam usque proficiscentium iter diuturnum, causæ illorum omnium ventilatio in Romano judicio habita, unius saltem anni spatium consumpsere, ut ante medium sequentis anni scribi non poterit epistola: quod insuper confirmant **1353** hæc Leonis verba, cap. 1: *Abundant enim apud te, inquit, monitorum scripta fratrorm, quibus te de omnium actionum temperantia nostrorum instruximus, etc.* Scriptam autem esse ante quadringentesimum quadragésimum sextum ex epistola sequenti (*nunc præcedenti*) quæ die 6 Januarii data est, certo eruere mihi videor. Primo enim, totum illud dissidium Anastasii cum provinciarum illarum metropolitanis contigisse probabile est occasione vicariatus a Leone dati, et intra illud biennium quod intercessit a prima Leonis ad illos epistola usque ad eorundem consensum, quem indicat epistola posterior (*nunc præcedens*); nec tantæ dilationis causa alia apparet, quam idem dissidium; quo composito, manus dedere, 2<sup>o</sup> Plura revera habet posterior (*nunc præcedens*) seu 13 epistola, quæ pacem et concordiam non multo ante resaram indicant. 3<sup>o</sup> Cum capite 2 ejusdem monet metropolitanos ne se conciliis denegent ab Anastasio indicendis, hæc addit: *Maxime cum moderatio nostra providerit ut non frequens, neque pro levis causis conveniendi necessitas indicatur, et binos ternosve episcopos de singulis provinciis adesse sufficit: ut leve fiat paucis quod multis esset onerosum.* Quibus verbis quis non videat indicari a Leone caput 10 hujus epistolæ, in qua Leo hæc verba habet: *In evocandis autem ad te episcopis moderatissimum te esse volumus: ne per majoris diligentis speciem fraternis videaris gloriam injuriis. Unde si causa major aliqua exstiterit ob quam necessarium est fratrum advocare conventum, binos de singulis provinciis episcopos... ad fraternitatem tuam venire sufficit, etc.* 4<sup>o</sup> Quod sapon Leo hujus epist. cap. 5: *Ut nullus invidis et non potentibus ordinetur, nec sine cleri plebisque consensu, decretum est propter ordinationem episcopi Thessalonicensis invidis et repugnantibus consecrari, de quo retulerat Anastasius, ut ex posterioris (*nunc prioris*) seu 13 epistolæ cap. 5 habetur.* 5<sup>o</sup> De alieno clerico, invito episcopo ipsius, non suscipiendo utraque statuit: hæc cap. 9, sequens (*nunc præcedens*) cap. 4. 6<sup>o</sup> Denique hanc ad Anastasium epistolam vel eodem die vel paulo ante scriptam designat Leo in calce subsequentis: (b) *Plenus vero, inquit, observari debent, quæ auerari ad ipsum fratrem et coepiscopum vestrum Anastasium scripsimus, eaque in vestram notitiam litteris ipsis volumus pervenire.* Hæc de anno data epistolæ. Cæterum subit mirari in dissidio, quod anno 517 inter Thessalonicensem et Nicopolitanum episcopos ortum est, præsentis epistolæ mentionem factam non fuisse, cum Thessalonicensis Ecclesiæ juribus lucis affunderet plurimum.

2. *Auctoritate.* Ita plerique codices **1354** ac etiam Dionysius exiguus et Isidorus cod. Ms. Antiochenis tamen, Victorinus, Thuanus usus, et Treopi-

A thœanus, et edit, ad marginem, habent *sedes*. Nullum in sensu discrimen.

3. A nobis. Ita codices Thuanus quinquæ, Corbeiensis, Cantabrigensis, Treopithecæus, Isidor, mss. et Dionysius Exiguus, pro quo alias legabatur, *Ab apostolica sede*.

4. *Sed ab his qui quæ, etc.* Hunc locum restitutum ex Dionys. et Cresconio et mss. codd. Corbeiensis, Cantabrigensis, Treopithecæo, et Thuanus quinquæ; veterem tamen lectionem exhibemus: *Sed qui quæ sua sunt quærent, non quæ Jesu Christi, facile ab hæc lege discernuntur; et dum dominari magis quam consulere subditis quærent, placet honor, inflat superbia, etc.* Quis hæc intelligat?

5. *Metropolitanus, Cræta, Nical, Canisius, Sibaridus, Sarius legunt Nicopolitanus.* Certum est, vel ex subscriptionibus Chalcedonensis concilii Nicopolitanum episcopum reapse veteris Epiri metropolitanum fuisse, et ex contentione quæ inter Nicopolis antistitem et Thessalonicæ episcopum orta est temporibus Hormisdæ PP. apparet illum Epiri metropolitanum avide arripuisse occasionem sese a potestate Thessalonicensis eximendi, quam ex Acaciano schismate, cui adharebat Thessalonicensi, tunc antistes, nactus fuerat; quod etiam ante S. Leonis tempora tentatum erat, ut testantur epistolæ Bonifacii pape ad Rufum et ad episcopos Illyricos apud Holstenium, vel tom. IV concil. Labbei p. 1702; ex quibus colligitur (c) plurimos illarum regionum episcopos status sedis Romanæ pro vicariatu Thessalonicensi emissis non acquiescisse, ægreque admodum passos esse Thessalonicensi episcopo se subijci. Unde suspicor totam illam controversiam, quæ hac epistola ventilatur, inde natam esse, quod Atticus synodo Thessalonicæ ab Anastasio indictæ præemptem se sistere seu distulisset, seu renuisset, excusationem infirmitatis, ut querebatur Anastasius, obtendens. Hoc enim inter cætera privilegium erat Thessalonicensis episcopi, velut sedis apostolicæ per illas regiones vice fungentis. *Ut* (verba sunt Innocentii ad Rufum) *cum aliqua ecclesiastica ratio vel in qua, vel in memoratis provinciis agitata cognoscendaque fuerit, quos velis episcoporum socios quibuscumque de Ecclesiis assumas tecum; quorum et fide et moderatone quidquid necessitas causave flagiterit, optime dirigas arbiter, et præcipuus, quippe a nobis lectus, definitus intercessor.*

Huic præsertim ordinationi sæpe restiterunt; ita ut Sixtus et Leo hoc imprimis sollicitus commendare coacti sint, ut evocatus **1355** ad synodum metropolitanorum nemo venire contemperet, nec congregationi sanctæ, ad quam festinare debebat, se denegaret. Vide Stephanj Baluzij appendicem ad librum xv Petri de Marca. Lege et epistolam Sixij pape in collectione Romana Holstenij, vel tom. IV recentioris editionis Conciliorum, et sequentem (*nunc præcedentem*) epistolam Leonis, cap. 2, quam cum hujus cap. primo si contuleris, judicabis eam fuisse quam diximus epistolæ occasione Atticique causam,

6. *Astrictione.* Ita edit. Merlul, Crabbi, Nicolij, Sarii et ms. cod. Victor. in aliis plerumque leg. *afflictione*, quæ minus convenit. Vox ista antiquis familiaris, et æa Leo ipse non semel utitur.

7. *In exhibitionem insonis antistitis. Exhibere, in jure civili, est præsentiam corporis præbere: unde et exhibitio est alienus, ut ita dicam, presentatio; de qua in Cod. lib. ix, tit. 3, de Exhibendis et transmittendis reis.* Recte Leo noster objurgat Anastasium quod exhiberi fecerit insonem antistitem et nullo vel falso insinulatum crimine; in eodem enim, tit. 3, edictum est imp. Grat., Valent. et Theodos. Aug.

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc epistolam post præcedentem scriptam ostendimus annot. 1 (Cod. 866, n. 7).

(b) His verbis aliam, quæ intercedit, indicari epi-

stolam probavimus annot. 16 in epist. 13.

(c) De nonnullis certum est, de plurimis non item,

quo jubent *ex longinquo si quis est accientus, non prius insimulanti, id est accusatori, accommodetur assensus, quam solemniter lege se vincerit, et in pœnam reciproci stylo trepidante recaverit.* Adierat igitur, id est, per libellum convenerat Anastasius præfectum Illyrici, ut Atticum litteris tractoris ad synodum parere renuentem, exhibendum pronuntiaret: *Neminem enim exhibendum esse in iudicio præcipiunt imperat. Valent. Theodos. et Arcad., nisi de cuius exhibitione iudex pronuntiaverit.* Præfectus Thessalonica Nicopolim executionem, ut Leo vocat, *terribilem* mittit, id est executorum publicorum turmam seu ministrorum quorum officii est mandata et sententias ad effectum perducere, l. *Executores, c. de Executoribus* tit. 61. *Quæ executio, inquit Leo, omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis, præfecti videlicet, adjungeret.* Officia publica dicit officiales ipsos et ministros magistratum ac præsidum, quorum plures eodem tit. 61 nominantur: compulsores, exactores, admonitores, portitores præcepti, agens in rebus, vel palatinus, vel apparitores illustrium potestatum, etc. Horum ministerio Atticus *a sacris Ecclesiæ adytis* extractus dicitur, vel quod relicta Ecclesia sua Thessalonica statim proficisci coactus sit prætoriana præceptione, vel etiam quod violenta manu extractus e sacrario, in quo ab executoribus inventus erat. *Cui non ob molestiam ægritudinis, non ob sævitiam hiemis darentur induciæ:* has rationes particulares communi legi subjungit. Nam Grat., Valent. et Theodos. imp. in Cod. lib. ix, tit. 3 *de Exhibendis, spatium sufficientium dierum, non minus tamen triginta tribu jubet exhibendis.* Patet ex his et quam diserte injuriam Attico illatam describat Leo noster, et quam propriis atque ex ipso jure desumptis **1356** vocabulis utatur: adire præfecturam, exhibitio, executio, officia publica, insimulatus, induciæ, civilia, etc., quæ tironum gratia annotare operæ pretium duxi.

8. *Civilia. Civile,* apud jurisperitos, prætorio opponitur. Unde forsitan S. Leo hac voce a foro assumpta innuit, non se præfecturæ potestatem, quemadmodum fecerat Anastasius, aditum, sed ex propria sedis suæ auctoritate acturum fuisse et responsurum. *Civilia* quoque ea verba dicuntur in jure, quæ legitima et imperativa; Papin. in Digest. l. vii, et passim, *civile* pro justo, æquo, legitimo accipi solet: quo sensu et a Leone acceptum puto. E diverso *incivile* dicitur inhonestum, illicitum, iniquum, et contra juris ordinem. BRISSONIUS.

9. *Aut qui unam quidem habeat vel habuerit, sed quam sibi viduam copulari.* Caveant qui prioribus editionibus utentur, ne in errore incurrant, quem mendosa hæc Romanæ editionis aliarumque posteriorum lectio præsert: *Aut qui vel unam quidem habeat, vel habuerit, sed nec qui sibi viduam copulari;* numquam enim Ecclesia removit ab ecclesiasticis officiis unius uxoris viros, sive adhuc viventis, sive jam mortuæ, juxta Apostoli doctrinam. Necessaria ergo imprimis erat correctio, quam nobis collectiones Dionysii et Cresconii, edit. Surii, Nicolini, Merlini et mss. codd. Corb., Cantabrig., Victor., Thuan. et Trepopith. suppeditarunt.

10. *Clericorum.* Strictius usurpat clericum nomen pro iis qui majoribus ordinibus erant initiati. Lectores enim, qui inferioris ordinis clerici plerumque nominantur, uxores ducere et filios procreare poterant, ut expressè ait ipse Leo epist. 2 (nunc 167) ad Rusticum Narbonensem, cap. 3.

11. *Nec subdiaconis connubium carnale conceditur.* Hæc disciplina, cujus testis et assertor est S. Leo tam hic quam in epist. 2 (nunc 167) ad Rusticum Narbonensem c. 3, si cum superiorum posteriorumque temporum usu conferatur, non leves patitur difficultates. Tam enim certo et indubitanter de continentia præcepto quasi passim et ubique subdiaconis præscripto loquitur, ut ex eo argumentum a minori (ut aiunt) ad majus eliciat pro asserenda

A lege continentia superioribus gradibus indicta: cum tamen Gregorii Magni tempore, qui centum et quinquaginta post Leonem annis vivebat, nondum lex illa plene obtinuisse, saltem in Sicilia provincia ad Romani episcopi synodum seu ordinationem pertinente; licet observaretur Romæ. *Ante triennium, inquit (Lib. 1 Registr. epist. 42), subdiaconi omnium Ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant, ut more Romanæ Ecclesiæ nullatenus suis uxoribus miscerentur: quod mihi durum atque incompetentem videtur, ut qui usum ejusdem continentia non invenit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari, etc.* Quod durum tunc videbatur Gregorio, tale eidem non est visum, cum scribebat Leoni episcopo Catanensi; ibi enim (Lib. iv epist. 34) prohibet **1357** *ne subdiaconi cum suis uxoribus miscendi se licentia possint, sed ad similitudinem sedis apostolicæ abstineant.* Cum ergo in provinciis a Romana urbe non multum distitis ista continentia lex nondum vigeret Gregorii I ætate, miror quod ex subdiaconorum continentia ut ubique introducta suo tempore arguat S. Leo. Fatendum interim (quod recentiorum Græcorum ignorantiam corruptelamque prodiit) antiquiorum Græcorum Ecclesiam prævenisse Latinam in imponenda subdiaconis continentia necessitate ac cœlibatu. Testis est enim Epiphanius, qui vix sæculi quinti initium attingit, quod sacrosancta Dei Ecclesia eum qui adhuc in matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius sit uxoris vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi aut hypodiaconi ordinem admittit, sed eum dumtaxat, qui ab unius uxoris consuetudine sese continuerit, aut ea sit orbatus, quod in illis locis præcipue sit, ubi ecclesiastici canones accurate servantur. Quodque nonnullis in locis presbyteri, diaconi et hypodiaconi liberos suscipiunt, id contra canones fieri asserit, seu propter necessitatem, seu propter hominum ignaviam. Loca Epiphanius sunt lib. ii advers. hæreses, contra Catharos hæresi 39 vel 59, et lib. iii Exposit. fidei cathol. num. 21. Qui porro sint canones quos Epiphanius commemorat ignoramus. Dicendum autem, vel ipsum consuetudinem ab omnibus Ecclesiis receptam, ipsaque usu vim canonis obtinentem intelligere, vel canones illos perisse, et a Græcis oblivione damnatos. Illorum tamen vestigium nonnullum deprehendimus in can. 14 concil. Chalcedonensis.

13. *Cleri plebisque consensus postulari.* Vide S. Cypriani epistolam 68 ad cler. et pleb. Emeritæ in Hispania, ubi asserit potestatem vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi, quam canones passim conciliorum pontificumque decreta plebi tribuunt, et ut sacerdotes plebe præsentem sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, de divina auctoritate et traditione, et apostolica observatione descendere. Nec tamen creati a plebe sacerdotes putandi sunt: *Electio enim episcopi, ut scribit episcopalis ordinis vindex strenuus, non est episcopi creatio, sed creationis inchoatio.* Obvia sunt omnibus plura alia Cœlestini, Leonis, aliorumque pontificum de cleri plebisque consensu testimonia et decreta, quibus recensendis abstinemus.

14. *Ejusdem Ecclesiæ.* Ab hac lege discedere majoribus sedibus semper licitum **1358** fuit. De Romana plurimis exemplis constat. De Carthagine testatur Aurelius in conc. Carthag. cap. 55 Codic. can. Afr., in quo et Numidius episcopus hæc ait: *Fuit semper hæc licentia huic sedi, ut unde vellet, et de cujus nomine fuisset conventus, pro desiderio cujusque Ecclesiæ ordinaret episcopum.* Eamdem quoque prærogativam sibi assumpsisse videtur in Gallis nostris Arelatensis episcopus, qui majores sedes per omnia æmulabatur. Multi enim ex Lirinensi monasterio, quod Forojuliensis episcopi ditioni subiectum erat, vel ex aliis monasteriis in aliis provinciis episcopi constituti sunt, ut Honoratus et Hilarius ad Arelatensem, Faustus ad Regiensem, Honoratus alter Hilarii Arelatensis discipulus ad Massiliensem. Ru-

sticus ad Narbonensem: quod Coelestinus PP. moleste tulisse mihi videtur, quem scribentem ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias constitutos ad Lirinense monasterium oculos convertisse existimo: Alter in alterius provincia nihil præsumat, nec emeritis in suis Ecclesiis clericis peregrini et extranei, et qui ante ignorati sunt ad exclusionem eorum qui bene de suorum civium merentur testimonio, præponantur: ne novum quoddam, de quo episcopi fiant, institutum videatur esse collegium. Ubi etiam vide quamobrem ex ejusdem Ecclesiæ sinu clericos assumi ad ordines sacros statuunt sacri canones.

15. *Vel de diaconis.* Plerumque diaconos, atque inter diaconos primum, magis quam presbyteros in locum decedentium pontificum eligere consueverant, quia apud archidiaconum dispensationem totius causæ et curæ ecclesiasticæ deponere mos erat, ut hæc sancti Leonis verba epist. 84 (nunc 111) declarant; qui proinde pontificio oneri ferendæ magis quam quisquam alius idoneus erat. Exemplum habemus (ne extra Leonis tempora excurramus) in Hilario diacono, qui Leoni successit, et in Leone qui Sixto successit. Sixtus tamen presbyter erat, cum electus est in pontificem: ut vel nunquam invaluisse, vel tunc in desuetudinem abiisse oporteat morem illum Ecclesiæ Romanæ, cujus (a) testis est Photius CP. lib. 1, cod. 183, post Eulogium Alexandrinum antistitem. Eulogius, inquit, archiepiscopus Alexandrinus lib. contra Novatum de administratione ecclesiasticæ, seu potestate Ecclesiæ in recipiendis lapsis (Græcè περί οὐνοποιίας) refert Novatum, Cornelio pontifice, Romanæ esse Ecclesiæ archidiaconum creatum, ad quem ipsum pontificium, pro ejus temporis more, decedente e vita pontifice, deferebatur; archidiaconum enim succedere summo pontifici statutum erat. 1359 Verum hæc, ait Eulogius, superbia laborantem Cornelium, et in suam mortem imminenti cum cognovisset, presbyterum ordinat, omnes sic illi ad supremam cathedram perveniendi spes præcidit.

16. *Sancti Patres.* Nicænos intelligit, qui can. 5 unum concilium ante quadragesimam Paschæ, alterum circa tempus autumnii celebrandum esse statuunt. In quo quidem majores etiam causas discussi ac finire posse satis indicat sanctus Leo, si inter hujusmodi causæ episcoporum depositiones numerari placet, quandoquidem episcopos de majoribus criminibus postulatos, quos convictos depositio manebat, illic judicari statuit, nec ad suam cognitionem transferri, si Thessalonicensis episcopi sopita fuerit causa judicio: quanto minus ergo Orientalium causæ, quæ pari ac Thessalonicensis vicariatus jure ad Occidentalem patriarcham non pertinebant.

17. *Si quis episcopus, etc.* Duo hic notanda veniunt: unum est, non omnem episcoporum ad alias sedes translationem a Leone nostro damnari, sed eas solummodo quæ ex ambitu vel avaritia fiunt. Procli enim CP. ex Cizyci episcopo creati migrationem approbavit Coelestinus Leonis prædecessor litteris antea scriptis Cyrillo Alexandr., Joanni Antiocheno et Rufo Thessalonicensi; ex Socrate, lib. vii, cap. 40.

Alterum, longe graviorem pœnam contra episcopos sedem cupiditatis solum explendæ causa mutantes a sancto Leone decerni, dum illos utraq; cathedra privari jubet, quam quæ a sanctis Patribus decreta fuerat ante ipsum. Synodus enim Nicæna can. 15 vult tantum ut si quis tale quid agere tentaverit, hoc factum prorsus in irritum mittatur, et resti-

tuatur Ecclesiæ cui fuit episcopus. Chalcedonense concilium, post hanc epistolam scriptam habitum, hoc sancti Leonis decretum reformasse videtur, cum can. 5 decrevit: De his qui transmigrant de civitate in civitatem episcopis aut clericis, placuit ut canones qui de hac re a sanctis Patribus statuti sunt, habeant propriam firmitatem. Quamobrem cum Hilarius Leonis successor epist. 1 ad episcopos Tarracensis provinciæ de Irenæo quodam episcopo ab Ecclesia sua ad Barcinonensem translati quereretur, non utraque eum spoliari, juxta Leonis decretum, sed ad primam remitti jubet, juxta statutum Nicænum. Quamquam et Leonis severitas astipulatores habeat Sardicensis Patres, qui can. 1 et 2 laica etiam communione privari jubent episcopos qui de sua civitate in aliam transierint; atque hoc etiam in exitu seu morte, si ad occultandum suum ambitum litteras aut suffragia populorum pecunia redemerint.

1360 18. *Alienum clericum, etc.* Eandem fere exceptionem, quam majoribus Ecclesiis tribui supra notavimus, ut eis liceret ex quacumque Ecclesia episcopum sumere, hic quoque intelligit. De Constantinopolitana et Carthaginensi testantur Balsamio ad can. 17 concilii sexti, et ad Nomocan. Photii tit. 1, cap. 26,

19. *Quibus et si dignitas communis, non est tamen ordo generalis (b).* Illic locus ad depressionem episcoporum olim depravatus fuit: ita enim hactenus in editis codd. legebatur: Quibus etsi dignitas non sit communis, est tamen ordo generalis. Secundum hanc enim mendosam lectionem intra generalem clericorum ordinem episcopos agnoscit, sed non ejusdem omnes dignitatis consortes, contra unanimum sanctorum Patrum sententiam, quibus, ut verbis utar Cypriani, episcopatus unus est atque indivisus episcoporum multorum concordia numerositate diffusus, cujus a singulis in solidum pars tenetur (Epist. 52, seu lib. de Unitate Eccl. cath.). Apud nos enim, inquit sanctus Hieronymus (Epist. 54), Apostolorum locum episcopi tenent. Omnes, scribit idem (Epist. 85, ad Evagrium), Apostolorum successores sunt, Romanus Petri, ceteri episcopi aliorum apostolorum. Porro hoc erant ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis (Cypr., lib. de Unitate Eccl.). Cuncti, ait Hieronymus (Lib. 1 contra Pelag.), claves regni caelorum accipiunt, et ex æquo super eos Ecclesiæ fortitudo solidatur. Quod et auctor noster hic agnoscit, cum in omnibus et similitudinem honoris, et paritatem electionis conlatur. Vide et Gelasium papam supra laudatum ad epist. 10. Igitur episcoporum omnium dignitas communis, non est tamen ordo generalis, quia omnium caput Petrus, et unitatis originem ab uno (Petro) incipientem sua auctoritate (Christus) disposuit (Cypr. lib. de Unit. Eccl.); et ut hoc ipso loco loquitur sanctus Leo, nisi datum est, ut ceteris præmineret. Quod egregio sancti Augustini testimonio illustrare juvat ex cap. 1 libri 1 contra epistolam Pelagianorum ad Bonifacium PP., quem sic alloquitur: Cum communis sit omnibus nobis, qui fungimur episcopatus officio (quamvis ipse in eo præmineat celsiore fastigio), speculi pastoralis, facio quod possum pro mei particula muneri. Male in vulg. leg. specula pro specula; quod mendum cum prava interpunctione conjunctum perturbat sensum hujus loci, auctori-que mentem obscurat. Leonem emendamus ex fide mss. codd. Corbeiensis, Trecothobani et quatuor Thuan., quibus clarius aliquid et cavillationi minus obivium habent cod. Victor. ms. et edit. Surii, Merlini et Ni-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hoc testimonium Photii ex S. Eulogio scriptore Græco exeuntis sæculi sexti nihili habendum est. Licet enim scripserit adversus Novatianum, sicut erravit, cum Novatianum, quem Novatum vocat, ex archidiacono a S. Cornelio presbyterum creatum narrat, quippe qui jam ante electionem Cornelii presbyteratuungebatur, ita etiam fallitur dum archidia-

conum succedere summo pontifici statutum prodit.

(b) Hæc lectio emendator a nobis profertur annot. 52 (Col. 675, n. °) ubi etiam æquam ejus sententiam, episcopis quidem haud injuriosam, ac simul gradui præcellentis et auctoritatis summorum pontificum consonam exhibuimus: ita ut exinde nonnulla quæ hic a Quesnello subjiciuntur corrigenda sint.

colini, cum sic legant: *Quibus cum dignitas sit communis, non est tamen ordo generalis.* 1361 Antiquam nihilominus fatenur hujus loci depravationem: Hincmarus enim Remensis in 33 opusculo Capitulorum 55 ad Hincmarum Laudunensem, eodem modo legit, capite scilicet 13, ejus etiam titulus hoc mendo nititur: *Cap. 13: Quod si ordo generalis est omnibus episcopis, non tamen communis est dignitas omnibus.* Deinde Leonis verba in ipso contextu capitis refert. Ab altiore adhuc fonte haustus error est, nempe a Dionysio Exiguo, qui eandem quam rejicimus lectionem exhibet. Ex illa porro Dionysii collectione accipit Hincmarus quidquid decretorum pontificiorum allegat: quod et de hac ipsa epistola liquet ex opusc. 45, de Translationibus, cap. 14, ut mirum non sit parem in utroque errorem reperiri: ideoque pro unico teste uterque habendus est. Magna quidem Dionysii auctoritas, si constaret talem esse missam in Gallias ejus collectionem, qualem eam ipse concinnavit; at contra certum ex inspectione omnium codicum mss. quibus abundat bibliotheca Gallicana, prima omnium exemplaria Dionysiani codicis, quæ huc advecta sunt, pluribus aucta, interpolata, ac vitata fuisse supra (in *epist. 12*) probavimus. Unum in præsentem asseram, in collectione Epistolarum sancti Leonis, quæ ad calcem jacet codicis Romani Dionysiani antiquioris lectionem nostram haberi: hoc de Thuaneo ms. codice spondeo; de Oxoniensi, cujus hanc partem videre non contigit, idem opinandum.

20. *Ne omnes sibi omnia vindicarent.* Ad unitatem conspirant (s) varii distinctique sacerdotum gradus in Ecclesia: *Propterea enim inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio, sit Hieronymus (Lib. 1 cont. Pel.).* Quem transcripsit Gelasius PP. in tractatu ad Græcos in Sirmondi appendice Cod. Theod. pag. 184. Iterum *de illa forma, episcoporum quoque, inquit sanctus Leo, est ordo distinctio, ne omnes sibi omnia vindicarent.* Denique, *olim idem erat presbyter qui et episcopus* (verba sunt Hieronymi [in *cap. 1 Epist. ad Titum*]), et *antequam diaboli instinctu studia in Ecclesia florent... communis presbyterorum consilio Ecclesie gubernarentur.* Non quod pares tunc fuerint episcopi et presbyteri, sed quia nullus presbyter constituebatur, qui sacerdotio pleno et perfecto, quale est in episcopis, non simul oruaretur; isque tunc presbyteri nomine, quod ætatis est, magis gaudebat, quam episcopi, quod nomen est dignitatis.

### 1362 AD EPISTOLAM XV.

#### Turribio Asturicensi episcopo.

1. *Ad Turribium, etc.* Mirum est quanta varietate scriptura reperitur hujus episcopi nomen. Grim. cod. habet: *Ad Torisum Asturigenam*; Thuaneo tres et Treopith. cum Surio: *Turbio Asturicensi*; cod. Regius: *Turbio et Tuberio Asturicensi*; Corbeien. et Thuan. 1: *Torebio Asthoracensi*; Isidorus Merc.: *Tornulo Asturigenasi*; Montanus episcopus Toletanus in epistola ad fratres territorii Palentini ad calcem concilii Toletani ut: *Theortibus*. Aliis denique vel *Turibus Asturicensis*, ut Surio; vel *Turribius Asturicensis*, ut vulgo legitur, et nos retinimus; eadem est vox ac illa quæ hodiernis Hispanis *Torres*, nobis Gallis *de la Tour*.

Hunc Turribium constat fuisse episcopum Asturicæ, vulgo *Astorgæ* in Gallicæ provincie, olim sub Bracarensi metropoli, nunc sub Compostellano archiepiscopo pietate, doctrina et zelo religionis insignem fuisse clamant tum ecclesiasticæ tabulæ, in quibus inter vindicatos cœditos connumeratus habetur 16

die Aprilis, tum etiam epistolam, quæ et ad Leonem nostrum dedit, et ad episcopos Hispanos Idacium et Ceponium: quæ ultimas habent Ambrosius Moralez, Historiæ Hispan. lib. II cap. 26; Bivarus, in Commentariis ad Pseudo-Chronicon Dextri; et cardinalis Baronius, ad an. 447. Has etiam Leonis ad ipsum epistolam addidimus: quoniam et illi cognate sunt, et in editione Conciliorum Hispaniæ a Garcia Loaysa, et in ultima omnium Conciliorum collectione prætermisæ sunt, quasi lucem publicam nondum aspiciant.

Locus est in concilio Bracarensi I, cujus occasione questionem movent Baronius ejusque pedissequus Binius, questionem vix serio excutiendam. Verba hæc sunt Lucretii episcopi in illa synodo proloquutis: *Crædo autem vestros beatitudinis fraternalitatem nosse, quia eo tempore quo in his regionibus nefandissimæ Priscillianæ sectæ venena serpebant, beatissimus papa urbis Romæ, Leo, qui quadragesimus (scilicet apostoli Petri successor exstitit, per Turribium notarium sedis suæ ad synodum Gallicæ contra impiam Priscillianæ hæresis sectam scripta sua direxit. Cujus etiam præcepto Tarrasonensis et Carthaginensis episcopi, Lusitanis quoque et Bæticæ, facto inter se concilio, Regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus capitulis conscribentes, ad Balconium tunc hujus Bracarensis Ecclesiæ præsulum direxerunt. Vult ergo eminentissimus cardinalis 1363 unicum esse Turribium, qui et Asturicensis episcopus fuerit, et eodem tempore Notarius Romanæ sedis, suggillatque tantquam a veritate abhorrentem Ambrosii Morales sententiam, qui duos Turribios distinxit, alterum ad quem Leo scribit, eumque Asturicæ episcopum; alterum per quem scriptis ad Hispaniæ episcopos, qui Roma ingressus est a Leone in Hispanias, ut ejus litteras deferret. Duplex argumentum proferi Annalem ostendit pro sua sententia, tenens utrumque et calle admudum. Si *litteras, inquit, tum ad Turribium episcopum, tum ad synodum celebrandam notario suo, Turribio item dicto, dedisset, utique in litteris ad episcopum scriptis ejus mentionem facisset. Hæc enim eadem: erat, etc.* Eato solemniter fuerit ut in quibusque litteris ejus mentio fieret per quem deferrebantur (hoc enim ex abundantia juris eundem, tametsi nullum nizam fundamentum). Hoc etiam ipse præsertim fuisse fatetur. Sed ut idem wantius ad synodum totius provinciæ missus in epistola ad Turribium scripta nominaretur, nulla necessitas fuit. Ad istum enim rescriptis per eundem diaconum, a quo ejus litteras acciperat, et ejusdem in suo rescripto mentionem habet: ad synodum vero seu provinciam illam episcoporum Hispanorum, a quibus nullas habuerat litteras nuntique nuntium, per Turribium e latere suo directum litteras misit. Hæc enim est, quod solemnissimum esse assero, ut cum Romani pontifices ad synodum vel ad episcopos aliquos pro alicujus momenti negotio scribebant, per aliquem e suis ad hoc imprimis destinatum id facerent, non vero per alienum clericum: quod si commisisset Leo, hæc ex aliquo contemptu descendisse proculdubio suspicanti essent Hispani antistites. Deinde ut adhuc rationem Baronii in ipsam retorqueamus, hujus nomen litteris inscribi solebat, qui litteras ipas deferendas accipiebat, et revera defererebat, sive diaconus ille esset, sive notarius; non vero nomen ejus cui portator ipse commendabatur. At nec Turribium Asturicensis has Leonis ad Hispanos episcopos litteras Roma detulisse dici potest, nec eandem ipse a diacono suo accepisse deferendas; quis enim hanc episcopo provinciam demandari vult? Unde ex eo quod omnia, quæ in hoc negotio tractanda erant, Turribii episcopi curæ ac sollicitudini*

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(s) Cum omnes episcoporum gradus ad unitatem conspirant, tum vero ipsius unitatis centrum idcirco collectum fuit in Romana sede et in successoribus S. Petri, ut per omnes gradus episcoporum ad unam

Petri sedem universalls Ecclesie cura conflueret, et nihil usquam a suo capite dissideret. Sic in se S. Leo hac in epistola c. 11.

commissa sunt a sancto Leone, cum argumentum se-  
eundem deducit Baronius, ut probet litteras per  
eundem latas esse ad episcopos Hispanos, videtur  
oblitus esse quidam sit discrimina inter episcopum  
rebus Ecclesiæ sacerdotali sollicitudine incumbentem,  
et diaconum, vel notarium episcopi mandata ex præ-  
scripto exsequentem, et huc illicque litteras hujus  
instar deferentem. Mitto quod notarii vox nunquam  
in ecclesiasticis **1364** monumentis in eo significato  
usurpatur quem ei assignat auctor ille, ut scilicet eum  
notarium dicas, qui quod agitur in provinciis ad Ro-  
manam sedem referre ac notum facere satagit.

Præterea cum (a) tres epistolas Leonis omnino  
distinctas agnoscere cogamur, partim ex ipso Leone,  
partim ex Lucretii Bracarenensis interlocutione, non  
item cogimur eodem tempore missas existimare. Ita  
enim sese res, ut ego quidem reor, habuit. Monitus  
a sancto Turribio Asturicensi Leo noster de pro-  
gressu Priscillianæ hæreseos quæ per Hispanias  
grassabatur, statim quibus remediis tam nefandæ  
pesti occurreretur cogitare cepit. Nec aliud promptius  
occurrit, quam ut generalis Hispanorum episcoporum  
cœnis congregaretur, qui de statu rerum inquirerent  
decernerentque. Quamobrem litteras ad Turribium  
Asturicensem ejusdem diacono Pervinco, ut habet  
Idatii Chronicon, tradidit perferendas, in quibus eum  
de congreganda generali synodo monet: *Habeatur  
ergo, inquit, inter vos episcopale concilium, et ad eum  
locum qui omnibus opportunus sit, vicinarum provin-  
ciarum conveniant sacerdotes.* Verum cum ad ejus-  
modi convocationem faciendam nulla inesset Turri-  
bio auctoritas, quippe qui metropolitanus non erat;  
sed potius inter Galliciæ comprovinciales episcopos  
ultimus, necesse fuit ut de toto hoc negotio Hispani  
monerentur episcopi. Itaque ad Tarraconenses, Car-  
thaginenses, Lusitanos, atque Gallicos scripsit san-  
ctus Leo, eosque ad concilium synodi generalis rite  
celebrandum hortatus est. De quibus litteris ipsum  
Turribium monuit, ut ejus cura omnibus episcopis  
redderetur, totumque negotium ad optatum finem  
perduceretur. Sed cum per illam tempestatem sub  
diversa ditione jacerent Hispanici illæ provincie,  
Galliciam occupante Rechila Suevorum rege, cæteris  
sub Gothorum imperio degentibus, non potuit Leonis  
desiderio satisfieri: quoniam Galliciæ episcopi cum  
episcopis aliarum provinciarum convenire permisi  
non sunt. Et id quidem jam tum augurabatur sanctus  
Leo, cum ad Turribium scribebat. Si autem, inquit,  
*aliquid (quod absit) obstiterit quominus possit celebrari  
generale concilium, Galliciæ saltem in unum conve-  
niant sacerdotes, quibus congregandis fratres nostri  
Idatius et Ceponium imminuebunt, conjuncta cum eis  
instantia tua.* Dubium autem non est quin plures  
menses post receptam Leonis epistolam a Turribio

A intercesserint, antequam ad singulos Hispaniarum  
episcopos litteræ Leonis transmitterentur, ut de hoc  
negotio deliberarent, inter se illarum Ecclesiarum  
primates, ut principum voluntatem explorarent,  
licentiamque ad concilii plenarii congregationem  
**1365** conarentur obtinere; quod cum frustra de-  
mum tentari a se perspexerunt, renitentibus princi-  
pibus, tum de Galliciæ synodo habenda initum est  
ab illius provincie episcopis consilium. Hoc rescivit  
sanctus Leo, vel scribente iterum Turribio, vel re-  
deunte nuntio, quem ad quatuor illarum provincia-  
rum antistites cum litteris delegarat, esseque e re  
Ecclesiæ existimavit, ut ad synodum quæ parabat,ur,  
vel jam etiam coacta erat, scriberet; et hæc sunt  
scripta, quæ per Turribium notarium Romanæ sedis  
ad synodum Galliciæ contra impiam Priscillianæ hæ-  
resis sectam directa esse a Leone commemoravit  
Lucretius in Bracarenensi concilio.

B Porro dum pararetur concilium Galliciæ, vel eo  
jam soluto, aliarum quoque provinciarum episcopi  
conventum inter se fecerunt, eodem Lucretii teste,  
secuti hac in re consilium Leonis; in quo regulam  
fidei cum aliquibus capitulis describentes ad Balconium  
tunc Bracarenensis Ecclesiæ præsullem direxerunt.  
Eam, inquam, regulam fidei, quæ male concilio To-  
letano I ad an. Christi 400 atexitur, cum revera sit  
hujus Hispanici quatuor provinciarum concilii, ut vel  
ex titulo regulæ subjunctorumque capitulorum ar-  
guitur, qui eadem habet quæ Lucretius in sua inter-  
locutione; sed imprimis ex Bracar. I concilio, quod  
utrumque Hispanicæ illi synodo Leonis tempore et  
præcepto congregatæ asserit. De hac fidei regula plura  
in dissertatione 14.

C Ex dictis patet non simul missam esse epistolam  
hanc ad Turribium nostrum, et alteram, quam ad  
synodum Galliciæ scriptam testatur Lucretius: hæc  
enim nondum erat congregata, nec tam cito coactam  
fuisse videor mihi in hoc ratiocinio certo evin-  
cere.

**1366** Eodem fere tempore habitas esse duas il-  
las synodos, unam Galliciæ, alteram quatuor provin-  
ciarum, et Baronius fatetur, et Lucretii interlo-  
cutio manifeste declarat. Cum autem postrema hæc  
coacta est, tunc Balconius Bracarenensis erat episco-  
pus: non videtur autem idem hujus civitatis Eccle-  
siam rexisse cum scribebat sanctus Leo ad Turri-  
bium aliosque Hispanos episcopos; sed probabile est  
admodum vel Idatium, vel Ceponium in hac sede  
fuisse collocatum. 1º enim hoc videtur probari ex  
epistola quam Turribius scripsit ad utrumque illum  
episcopum, cum primum Priscillianæ sectæ impium  
dogma grassari animadvertit: cur enim ad illos epis-  
copos, cæteris prætermisissis, querelas suas direxis-  
set, nisi quia (b) metropolitana auctoritate supra cæ-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Tres hæc Leonis epistolas optime distinguit  
Quesnellus, sed earum occasionem ac tempus nos  
exactius constituimus in dissert. de epistolis deper-  
ditis, n. 17, 18 et 19.

(b) Cum S. Leo in fine hujus epistolæ inter Galli-  
ciæ episcopos Idatium et Ceponium nominet, Ques-  
nellus hos duos Galliciæ metropolitanos, et Idatium qui-  
dem Lucensem, Ceponium autem Bracarensem epis-  
copum fusius conjectando traduxit. At præterquam  
quod perperam interpretatur concilium Lucense anni  
869, in quo, Gallicia provincia divisa in duas, Lu-  
censi sedi tum primum attributum traditur jus me-  
tropoliticum, quod per hocce tempus uni Bracarensi  
competebat, falsum omnino est Idatium Lucensi Ec-  
clesiæ præfuisse. Idem enim Idatius, qui in præmio  
ad Chronicon se episcopum creatum indicat circa  
annum 427 aut 428, et ad annum 431 se episcopum  
nominat, Agrestium Lucensem episcopum disertè  
appellat ad annum 433, non vero circa annum 430,  
ut Quesnellus in hac eadem notatione signavit. Ce-  
ponium vero Bracarensem episcopum non fuisse li-

quet ex prima Bracarenensi synodo, et ea fidei regula  
quæ ab Hispanica synodo cum Leonis præcepto ad  
Balconium missa, hunc Balconium, non vero Ce-  
ponium Bracarensem episcopum nominat. Quod si Bal-  
conius Bracarenensis, ad quem Avitus anno 416 scrip-  
sit epistolam de reliquiis S. Stephani, non credatur  
D diversus a Balconio, qui sub Leone vitam agebat,  
multo magis rejicienda cognoscatur Quesnelli opinio,  
qua Balconium Ceponio suffectum existimat. S. Leo  
autem idcirco Idatium et Ceponium congregandis  
Galliciæ episcopis adversus Priscillianistas præcipuus  
nominavit in epistola ad Turribium c. 17, non quod  
ejus provincie episcopi metropolitana dignitate præ-  
emuerent, sed quod ex Turribii epistola ad eosdem,  
quam S. pontifex cum libello Turribii acceperat,  
eorum antiquitatem ac meritum cognoscens, ipsos  
maxime idoneos credidit, qui Turribium juniorem  
episcopum contra Priscillianistas in cogenda Galliciæ  
synodo maxime juvarent. Vide admonitionem in epi-  
stolam Turribii ad Idatium et Ceponium, quam ap-  
pendici epistolarum supra inseruimus. Hinc Idatius

teros eminebant, atque ideo eisdem hujus nefandæ hæresis compescendæ cura ac sollicitudo spectabat? 2° Eisdem metropolitanos fuisse provinciæ Galliciæ satis indicat sanctus Leo, cum penes eos curam congregandorum episcoporum intra illam provinciam residere asserit: *Quibus congregandis fratres nostri Idatius et Ceponius imminebunt.* 3° Eumdem Idatium legimus gesta episcopalia habuisse in urbe Asturicensi, cum hujus civitatis episcopo adversus latentés Manichæos, quos suo judicio damnarunt, dirigentes ejusmodi gesta ad Antoninum Emeritensem episcopum: hoc enim testatur Idatius ipse in suo Chronico ad olymp. 306. Tale porro judicium habere in aliena Ecclesia nequaquam potuit, nisi jure metropolitico potitus esset in Galliciæ provincia.

Si porro conjecturis licet in re obscurissima indulgere, facile crediderim jus metropicum jam per illa tempora fuisse penes 1367 duos episcopos in provincia Galliciæ; cujus assertionis istæ sunt rationes.

1. Cum Turribius de Priscillianistarum redivivis erroribus eos monere vellet, quorum officium et potestas erat errores hujusmodi in provincia Galliciæ extinguere, non unicum, sed duos episcopos Idatium et Ceponium conjunctim adiit, velut dignitate et auctoritate pares, ut testis est epistola ad eos scripta.

2. Eisdem cogendæ Galliciæ synodo præsidere debere significat sanctus Leo; quod jus proculdubio metropolitanam arguit dignitatem: nisi enim uterque ea præfuisset, fuissetque liberum sancto Leoni præsidem hujus concilii ex arbitrio constituere, non alium quam Turribium hoc munere ornasset, cujus sollicitudinem industriamque perspectam habebat.

3. Hoc etiam persuadet provinciæ hujus immensa amplitudo: quæ Lucensem synodum anni 569 coegit, ut ex præcepto principis in duas eam provincias ecclesiasticas scinderet, attribuitque Ecclesiæ Lucensi metropolitico juribus; quæ non tam nova institutio mihi videtur, quam pristinæ instauratio: quæ tumultuum bellicorum occasione, antiquitate posthabita, immutata erat, ut in unum episcopum omnia metropolitica jura tunc confluerint.

4. Confirmatur ex eorum sententia qui in hac causa Lucense ponunt concilium in Celenis municipio Lucensis diocesis eodem tempore collectum; hoc enim si verum est, jus metropolitico Lucensi episcopo inesse pene necesse fuit, qui dum Bracarenis in eadem provincia metropolitanus synodum habet Bracari, alteram in eadem provincia propria auctoritate coegerit. Vide quæ in præfatione Tolentani concilii an. 400 referuntur de hoc Celenensi seu Lucensi concilio, quæ male illic inserta, ad Leonis tempora rejicienda esse videntur: tametsi ad propositum nostrum nihil inersit an hujus an superiori ætate Lucensis illa synodus coacta fuerit.

5. In præfatione concilii Bracarenis I, quod prius fuit illo Lucensi, in quo primum divisa dicitur provincia Galliciæ in duos metropolitanos, aliquid mihi videor vestigium deprehendere divisionis jam antea factæ: Bracarenis quippe Ecclesia dicitur *Bracarensis provinciæ metropolitana*, cum dicere debuisset provinciæ Galliciæ, si unica fuisset ecclesiastica provincia. Deinde huic concilio octo tantummodo episcopi adfuerunt, cum quindecim ad minus essent Galliciæ provinciæ episcopi: ut suspicari liceat eos tantum convenisse qui Bracarenis suberant, non eos qui Lucensi. Quod vero primum in Lucensi synodo facta divisio legitur, facile ita interpretor, ut tum primum synodali statuto ac regio præcepto de-